

Prefeitura Municipal de Candido Mota-SP  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
**Período: 2º Bimestre / 2019**

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

| ESPECIFICAÇÃO                                      | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |               |               |                |               |               |                         |                          |
|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------|---------------|----------------|---------------|---------------|-------------------------|--------------------------|
|                                                    | Maio/2018                                          | Junho/2018    | Julho/2018    | Agosto/2018    | Setembro/2018 | Outubro/2018  | Total Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2019 |
|                                                    | Novembro/2018                                      | Dezembro/2018 | Janeiro/2019  | Fevereiro/2019 | Março/2019    | Abril/2019    |                         |                          |
| RECEITAS CORRENTES (I)                             | 9.653.772,00                                       | 8.007.251,93  | 9.032.065,19  | 9.010.287,29   | 10.211.135,50 | 10.239.697,71 | 118.398.394,68          | 116.620.790,00           |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 7.866.552,37                                       | 11.358.288,03 | 11.810.293,62 | 9.920.313,11   | 11.035.187,55 | 10.253.550,38 |                         |                          |
|                                                    | 823.854,39                                         | 724.221,64    | 706.703,23    | 1.353.200,71   | 981.372,77    | 816.576,18    | 12.979.142,01           | 12.515.900,00            |
|                                                    | 780.378,28                                         | 1.038.387,55  | 745.742,86    | 730.181,30     | 2.941.869,12  | 1.336.653,98  |                         |                          |
| IPTU                                               | 201.659,76                                         | 192.397,09    | 187.798,11    | 283.742,01     | 311.165,15    | 224.952,63    | 5.119.231,62            | 4.777.700,00             |
|                                                    | 208.107,43                                         | 277.401,05    | 107.427,38    | 216.281,53     | 2.235.516,16  | 672.783,32    |                         |                          |
| ISS                                                | 196.715,85                                         | 192.336,91    | 172.728,42    | 671.756,02     | 264.219,08    | 257.152,06    | 3.090.228,66            | 2.418.400,00             |
|                                                    | 218.227,73                                         | 230.439,96    | 224.489,50    | 218.119,11     | 248.575,19    | 195.468,83    |                         |                          |
| ITBI                                               | 37.987,25                                          | 37.519,77     | 95.683,14     | 74.770,12      | 57.134,89     | 65.799,81     | 933.574,82              | 735.700,00               |
|                                                    | 55.940,99                                          | 104.364,15    | 236.889,96    | 42.715,17      | 69.063,16     | 55.706,41     |                         |                          |
| IRRF                                               | 119.864,98                                         | 149.396,63    | 124.384,15    | 133.127,40     | 150.030,39    | 120.595,60    | 1.790.860,94            | 1.847.400,00             |
|                                                    | 144.692,08                                         | 251.987,82    | 77.147,19     | 136.875,86     | 153.045,05    | 229.713,79    |                         |                          |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 267.626,55                                         | 152.571,24    | 126.109,41    | 189.805,16     | 198.823,26    | 148.076,08    | 2.045.245,97            | 2.736.700,00             |
|                                                    | 153.410,05                                         | 174.194,57    | 99.788,83     | 116.189,63     | 235.669,56    | 182.981,63    |                         |                          |
| Contribuições                                      | 352.942,12                                         | 343.180,68    | 338.355,75    | 337.022,52     | 345.786,62    | 330.943,98    | 4.526.730,76            | 4.880.300,00             |
|                                                    | 349.316,46                                         | 582.317,39    | 367.293,05    | 388.498,76     | 399.661,53    | 391.411,90    |                         |                          |
| Receita Patrimonial                                | 56.960,69                                          | 164.936,91    | 935.313,02    | 161.282,27     | 618.286,71    | 2.004.254,72  | 7.382.518,07            | 8.309.890,00             |
|                                                    | 311.753,86                                         | 752.336,78    | 951.666,55    | 407.702,10     | 388.991,55    | 629.032,91    |                         |                          |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                | 54.855,04                                          | 162.827,10    | 933.203,21    | 159.166,86     | 616.176,90    | 2.002.144,91  | 7.355.299,27            | 8.283.190,00             |
|                                                    | 309.644,05                                         | 750.043,77    | 949.318,74    | 405.354,29     | 386.164,02    | 626.400,38    |                         |                          |
| Outras Receitas Patrimoniais                       | 2.105,65                                           | 2.109,81      | 2.109,81      | 2.115,41       | 2.109,81      | 2.109,81      | 27.218,80               | 26.700,00                |
|                                                    | 2.109,81                                           | 2.293,01      | 2.347,81      | 2.347,81       | 2.827,53      | 2.632,53      |                         |                          |
| Receita Agropecuária                               | -                                                  | -             | -             | -              | -             | -             | -                       | -                        |
| Receita Industrial                                 | -                                                  | -             | -             | -              | -             | -             | -                       | -                        |
|                                                    | -                                                  | -             | -             | -              | -             | -             | -                       | -                        |
| Receita de Serviços                                | 541.984,13                                         | 558.378,79    | 523.130,20    | 516.496,32     | 512.874,71    | 479.038,34    | 6.280.666,11            | 6.448.700,00             |
|                                                    | 498.455,13                                         | 503.675,42    | 483.133,20    | 549.050,52     | 570.911,77    | 543.537,58    |                         |                          |
| Transferências Correntes                           | 7.844.710,08                                       | 6.193.548,30  | 6.507.834,99  | 6.607.021,52   | 5.713.786,06  | 6.503.438,52  | 83.595.816,25           | 82.706.700,00            |
|                                                    | 5.746.436,45                                       | 8.331.514,30  | 9.140.554,26  | 7.266.025,03   | 6.661.983,51  | 7.078.963,23  |                         |                          |
| Cota-Parte do FPM                                  | 2.002.184,00                                       | 1.874.950,11  | 2.159.861,98  | 1.606.492,29   | 1.211.617,70  | 1.376.389,87  | 22.944.756,64           | 23.853.600,00            |
|                                                    | 1.728.909,38                                       | 3.025.603,15  | 2.137.563,96  | 2.347.986,02   | 1.758.038,31  | 1.715.159,87  |                         |                          |
| Cota-Parte do ICMS                                 | 3.346.339,51                                       | 2.214.930,45  | 2.904.427,01  | 2.197.891,27   | 2.441.074,29  | 2.985.120,09  | 32.368.977,80           | 31.998.400,00            |
|                                                    | 2.197.650,71                                       | 2.616.476,66  | 3.003.415,84  | 2.578.359,06   | 2.663.641,72  | 3.219.651,19  |                         |                          |
| Cota-Parte do IPVA                                 | 157.525,84                                         | 127.528,46    | 135.819,68    | 144.579,02     | 174.529,80    | 157.059,60    | 4.598.351,85            | 4.454.400,00             |
|                                                    | 118.226,01                                         | 279.337,34    | 2.013.327,59  | 620.109,03     | 548.127,94    | 122.181,54    |                         |                          |

| ESPECIFICAÇÃO                                      | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |               |              |                |               |              |               | Total Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2019 |
|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------|--------------|----------------|---------------|--------------|---------------|-------------------------|--------------------------|
|                                                    | Maio/2018                                          | Junho/2018    | Julho/2018   | Agosto/2018    | Setembro/2018 | Outubro/2018 |               |                         |                          |
|                                                    | Novembro/2018                                      | Dezembro/2018 | Janeiro/2019 | Fevereiro/2019 | Março/2019    | Abril/2019   |               |                         |                          |
| Cota-Parte do ITR                                  | 24,06                                              | 4.247,03      | 1.858,09     | 9.550,07       | 69.312,91     | 251.252,45   | 375.435,54    | 374.600,00              |                          |
|                                                    | 6.964,57                                           | 4.722,68      | 2.277,55     | 22.747,73      | 2.356,46      | 121,94       |               |                         |                          |
| Transferências da LC 87/1996                       | 10.711,00                                          | 10.711,00     | 10.711,00    | 10.711,00      | 10.711,00     | 10.711,00    | 85.688,00     | 136.200,00              |                          |
|                                                    | 10.711,00                                          | 10.711,00     | -            | -              | -             | -            |               |                         |                          |
| Transferências da LC 61/1989                       | 20.402,82                                          | 20.078,24     | 18.185,57    | 20.286,63      | 18.273,63     | 21.686,83    | 242.234,34    | 283.300,00              |                          |
|                                                    | 19.419,56                                          | 20.610,17     | 23.933,88    | 17.725,22      | 19.495,36     | 22.136,43    |               |                         |                          |
| Transferências do FUNDEB                           | 1.203.660,71                                       | 829.409,93    | 476.715,12   | 1.371.858,79   | 876.318,30    | 1.062.524,03 | 12.157.769,25 | 12.167.100,00           |                          |
|                                                    | 807.603,97                                         | 985.220,42    | 1.415.973,30 | 1.045.577,91   | 999.604,05    | 1.083.302,72 |               |                         |                          |
| Outras Transferências Correntes                    | 1.103.862,14                                       | 1.111.693,08  | 800.256,54   | 1.245.652,45   | 911.948,43    | 638.694,65   | 10.822.602,83 | 9.439.100,00            |                          |
|                                                    | 856.951,25                                         | 1.388.832,88  | 544.062,14   | 633.520,06     | 670.719,67    | 916.409,54   |               |                         |                          |
| Outras Receitas Correntes                          | 33.320,59                                          | 22.985,61     | 20.728,00    | 35.263,95      | 2.039.028,63  | 105.445,97   | 3.633.521,48  | 1.759.300,00            |                          |
|                                                    | 180.212,19                                         | 150.056,59    | 121.903,70   | 578.855,40     | 71.770,07     | 273.950,78   |               |                         |                          |
| DEDUÇÕES (II)                                      | 1.350.092,41                                       | 1.201.919,88  | 1.985.512,03 | 1.137.016,81   | 3.571.516,40  | 3.181.647,37 | 24.616.598,75 | 16.607.300,00           |                          |
|                                                    | 1.386.183,98                                       | 2.029.944,50  | 2.657.684,25 | 2.345.931,78   | 1.676.095,44  | 2.093.053,90 |               |                         |                          |
| Contribuição do Servidor para Plano de Previdência | 229.719,77                                         | 232.116,64    | 228.707,52   | 225.657,09     | 225.037,26    | 221.712,37   | 3.021.359,28  | 3.470.500,00            |                          |
|                                                    | 221.793,82                                         | 458.260,86    | 230.732,97   | 242.509,32     | 253.822,11    | 251.289,55   |               |                         |                          |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência      | -                                                  | -             | -            | -              | 1.990.210,43  | 39.324,79    | 3.156.312,27  | 1.300.000,00            |                          |
|                                                    | 83.803,12                                          | 103.643,62    | 101.377,30   | 546.204,56     | 46.327,44     | 245.421,01   |               |                         |                          |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB         | 1.107.437,41                                       | 850.489,01    | 868.883,90   | 797.781,92     | 785.103,81    | 960.443,89   | 11.763.966,44 | 11.836.800,00           |                          |
|                                                    | 816.376,17                                         | 1.009.779,16  | 1.436.103,67 | 1.117.385,37   | 998.329,98    | 1.015.852,15 |               |                         |                          |
| Remuneração dos Investimentos do RPPS              | 12.935,23                                          | 119.314,23    | 887.920,61   | 113.577,80     | 571.164,90    | 1.960.166,32 | 6.674.960,76  | -                       |                          |
|                                                    | 264.210,87                                         | 458.260,86    | 889.470,31   | 439.832,53     | 377.615,91    | 580.491,19   |               |                         |                          |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)            | 8.303.679,59                                       | 6.805.332,05  | 7.046.553,16 | 7.873.270,48   | 6.639.619,10  | 7.058.050,34 | 93.781.795,93 | 100.013.490,00          |                          |
|                                                    | 6.480.368,39                                       | 9.328.343,53  | 9.152.609,37 | 7.574.381,33   | 9.359.092,11  | 8.160.496,48 |               |                         |                          |

PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 09/Mai/2019, 10h e 10m.

CARLOS ROBERTO BUENO

Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI

Contador CRC 1SP255903/O-1

Resp.p/Controle Interno